

### ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

#### Deliberazione del Presidente n. 09 del 13/07/2022

Adesione Convenzione per l'utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

## **IL PRESIDENTE**

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo;

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell'Ente Parco Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell'8 agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell'Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013;

PRESO ATTO in particolare dell'art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii. che recitano: "1. L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; [...] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva";

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 330 del 06/08/2021con cui è stato nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 07 del 16/05/2022 "Presa d'atto dell'assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e individuazione di un Direttore facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco" pubblicata all'Albo online dell'Ente in data 17/05/2022;

DATO ATTO che i cedolini stipendio, modello 770, modello IRAP e CU e adempimenti annessi sono elaborati da un operatore esterno, e che la Corte dei conti ha rilevato che con tale tipologia di incarico: "si sostanzia un'esternalizzazione di funzioni ordinarie dell'Ente non conforme a quanto disposto dall'art. 7, c. 6, del d.lgs. n. 165 del 2001";

DATO ATTO che nel verbale n. 6 del 2021, il membro del Collegio dei revisori dei conti in rappresentanza della Regione Lazio ha fatto presente: "la non economicità dell'internalizzazione del servizio, richiesto dalla Corte dei conti, in quanto l'ente, privo delle necessarie professionalità e attualmente con 5 dipendenti quindi con un numero limitatissimo di cedolini da elaborare, avrebbe un aggravio di costi e anche di difficoltà operative a internalizzare il servizio" e che gli altri membri del Collegio, pur condividendo tali osservazioni,

hanno fatto comunque presente che il Collegio "non può non chiedere all'ente l'adeguamento alla normativa vigente in ambito di riduzione di appalti dei servizi a ditte esterne";

DATO ATTO che, a seguito di verifica amministrativo contabile dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato Generale dei Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica effettuata dal 09/02/2022 al 08/04/2022, è pervenuta all'Ente Parco una dettagliata relazione, registrata al protocollo dell'Ente al n. 3361 del 24/06/2022, nella quale si evidenzia, tra le altre osservazioni che, prendendo atto di quanto rilevato sull'argomento dalla Corte dei Conti e dal Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente, le pubbliche amministrazioni hanno la facoltà di aderire alla piattaforma digitale NoiPA per la gestione dei servizi stipendiali (come stabilito dall'art. 11, comma 9, del d.l. n. 98 del 2011 e dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 luglio 2012, recante contenuti e modalità di attivazione dei servizi in materia stipendiale erogati dal Ministero dell'economia e delle finanze alle amministrazioni pubbliche diverse dalle amministrazioni dello Stato)

DATO ATTO che, per dare pronto riscontro a quanto osservato nella suddetta relazione, con nota prot. n. 3459 del 30/06/2022, l'Ente Parco ha inviato al Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento dell'Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi Direzione dei Sistemi Informativi e dell'Innovazione, specifica richiesta per la stipula della convenzione ai sensi del DM 6 luglio 2012 attuativo dell'art. 11, comma 9, del D.L. n. 98 del 6 luglio 2011 così come modificato dal D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, per la soluzione avanzata dei servizi offerti e che tale soluzione comprende:

- gestione, elaborazione, liquidazione e distribuzione del cedolino stipendiale e connessi adempimenti previsti dalla normativa vigente, inclusi quelli fiscali e previdenziali;
- raccolta, gestione, elaborazione e quadratura, connessi agli adempimenti previsti della rilevazione presenze degli amministrati;

DATO ATTO che in data 07/07/2022si è tenuto un primo incontro in modalità da remoto tra il personale dei Servizi di Direzione dei Sistemi Informativi e dell'Innovazione del MEF e il personale dell'Ente Parco, con la partecipazione del Direttore FF, Dott. Nicola Marrone per la definizione delle esigenze specifiche dell'Ente Parco e delle possibili modalità di adesione e utilizzo dei servizi offerti dal MEF;

RITENUTO opportuno attivare il servizio di elaborazione dei documenti stipendiali sulla piattaforma NoiPa in ossequio a quanto segnalato dagli Organi di Vigilanza e Controllo, mediante adesione alla specifica convenzione;

VISTA la Convenzione per l'utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell'economia e delle finanze Ufficio IV allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell'Ente;

## **DELIBERA**

Per le motivazioni espresse in premessa:

- **Di approvare** la Convenzione per l'utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell'economia e delle finanze Ufficio IV, allegata alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale;
- **Di aderire** alla suddetta convenzione mediante sottoscrizione con firma digitale da parte del Presidente dell'Ente Parco Nazionale del Circeo;
- **Di demandare** al Direttore FF dell'Ente la predisposizione di tutti gli atti successivi e consequenziali;
- **Di pubblicare** la presente deliberazione all'Albo Pretorio Informatico dell'Ente Parco per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente Dott. Giuseppe Marzano

# RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta	che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line del sito
istituziona	ale dell'Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi a partire dal
giorno	_13/07/2022

Il Direttore FF dell'Ente Parco Nazionale del Circeo (Giusta Delib. Pres. 07/2022) Dott. Nicola Marrone